66. — I principii e le massime enunziate dal vescovo di Poitiers e proposte al nuovo concilio perchè vengano affermate e proclamate, sono indicate più o meno dettagliatamente anche dagli altri prelati, i quali non lasciano di insinuare la necessità di rivendicare alla chiesa i suoi sacri diritti contro le usurpazioni del potere civile, specialmente per ciò che riguarda l'istruzione della gioventù cattolica, la direzione degli istituti di beneficenza, la libera pubblicazione degli atti ecclesiastici, l'esercizio del culto nelle varie sue forme, le prerogative ed i privilegi degli istituti della chiesa.

67. — L'arcivescovo di Burgos sul riflesso che gli errori moderni prendono di mira in modo speciale le relazioni tra la chiesa e lo stato; è di avviso che queste si debbano dal concilio accuratamente e dettagliatamente descrivere e definire: fra le quali cose indica la dottrina sul dovere naturale-divino delle società e del potere civile ad ammettere, riconoscere, e consacrare la religione cattolica con il libero esercizio del suo culto; e la conseguente doppia obbligazione de' principi cristiani tanto di non poter prescindere dalla religione, come da una cosa ad essi estranea, nel governo dei loro sudditi; quanto di non poter essi permettere nei loro paesi le pretese libertà di religione accordando agli eretici la così detta libertà di coscienza, se prima il supremo capo della chiesa, quale padre dell'intera famiglia cristiana, non abbia giudicato non potersi togliere la zizzania senza svellere il grano, e conseguentemente tornar più utile il permettere che l'una e l'altro crescano fino a tempi più opportuni. Ecco le precise parole del lodato cardinale: „Sed cum errores qui dirissime grassantur relationes, attingant societatis et auctoritatis civilis erga ecclesiam, maximi sane refert, ut haec singillatim et quam accuratissime describantur et definiantur. Meo quidem iudicio praecipua haec sunt doctrinae capita. Pro comperto imprimis habendum, quod sicut ipso iure naturae quod hypotheticum audiri solet, singuli quique homines sub aeterni anathematis poena fidei catholicae nomen dare tenentur, eamque in omnibus sive theoretice sive practice sancte admodum custodire, ita eodem omnino iure hominum societates pro viribus debite adstringi religionis cultusque catholici admittendi integreque in perpetuum servandi. Hinc optime patescit, quo iure publica auctoritas, quamvis induat formam sive monarchicam sive polyarchicam, satagere teneatur, ut religio catholica integre servetur, et libera exerceatur: tenetur nempe iure naturali-divino. Haec conclusio plurimis sane firmari argumentis posset, ut omnes in theologicis disciplinis versati ad plenum norunt. Statuendum igitur primo, reges ac principes christianos non ita debere gentes sibi subditas regere et administrare, ut omnem religionis curam abiciant, quasi nihil ad se pertinentem. Hanc doctrinam doctissime propugnauerat sanctus Augustinus dum errorem oppositum Donatistarum exposuit. Utinam omnes quos spectant, prae oculis semper haberent sapientissima sancti doctoris verba: „Aliter servit rex Deo quia homo est, aliter quia rex est. Quia homo est, servit ei vivendo fideliter: quia vero rex est, servit leges iustas praecipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo: sicut servivit Ezechias lucos et templa idolorum *destruendo*, sicut servivit rex Iosias talia et ipse faciendo, sicut servivit rex Ninivitarum universam civitatem ad placandum Dominum *compellendo*... sicut servivit Nabuchodonosor omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo. Quis mente sobrius regibus dicat: Nolite curare in regno vestro a quo teneatur vel oppugnetur ecclesia Dei? Quam ad vivum expressit illis verbis quibus Iuliani impietate plenam agendi rationem notavit!... Iulianus desertor Christi atque inimicus haereticis libertatem perditionis permisit... eo modo putans christianum nomen posse perire de terris, si unitati ecclesiae, de qua lapsus fuerat, invideret, et *sacrilegas dissensiones liberas esse* permetteret.“ Huc faciunt plurima sanctorum Leonis, Gelasii, Agapeti pontificum, et Ambrosii, Nazianzeni, aliorumque testimonia. Secundo declarandum gravissimis verbis est, eosdem reges ac principes christianos *nullo modo* in suis

provinciis libertatem fidei ac religionis posse permittere, sed e contra omnino pro posse teneri eam ubi vigeat radicatas extinguere atque abolere. Haec enim libertas illicita est, et doctrinae Christi Domini prorsus contraria. Quot sunt enim ex verbo Dei scripto et tradito documenta quae disertissime contendunt unam fidem Christum omnibus praecipisse, varias vero sub aeterni incendii poena prohibuisse? Innumera sane inveniuntur. Sine dubio, inquit sapientissimus cardinalis Bellarminus, tenentur principes christiani non permittere suis subditis libertatem credendi, sed dare operam ut ea fides servetur quam episcopi catholici et praecipue summus pontifex docet esse tenendam. Quod pluribus ut solet doctus vir demonstrat. Gravissimis igitur verbis declarare oportet: Principi non licere istas, quae vocant, conscientiae libertates nimium nostro tempore usitatas haereticis dare, nisi prius ecclesia (cui in hac re magis standum, quam auctoritati Augustini, Hierosymi, aut cuiuscumque doctoris) aut is qui ecclesiae caput est Romanus pontifex ut Christi vicarius, et tanquam paterfamilias iudicaverit, non posse evelli zizaniam, nisi et triticum simul evellatur, et e re ecclesiae esse ut usque ad messem permittatur utraque crescere. Huius rei non principis... sed ecclesiae gubernatoris iudicium est. Ita Maldonatus.“

68. — Anche il cardinale arcivescovo di Ferrara propone in primo luogo al concilio il punto: *De ecclesiasticis iurisdictionis exercitio restaurando ad tramites cuiuslibet recentioris in itae conventionis*: e su questo tema osserva, che oggidì dovunque la religione è rimossa dalle leggi e dalla società, gloriososi i principi o perversi o ingannati di disprezzare i divini ammaestramenti della fede cattolica, e di non rispettare le obbligazioni assunte nelle solenni convenzioni fatte con la chiesa. „Hodie, egli dice, absque errandi timore affirmare posse cuiuslibet equidem datur religionem a legibus et a publica societate prorsus amotam fuisse. Et vera non tantum in Europa, verum in orbe universo imperium, regnum, gubernium, quod ad religionis placita subiectos populos dirigat, quaeri utique potest, inveniri autem omnino non potest. Partim imperitia, partim imbecillitate clandestinarum societatum retibus capti reipublicae moderatores orthodoxae fidei et ecclesiae Christi documenta despiciere potius et rejicere gloriantur. Concordia paucis abhinc annis in ita (qui credidisset?) cum piissimo Austriae imperatore, et summis omnium bonorum ubique terrarum laudibus concelebrata, praeter eius voluntatem, nonne magna ex parte, ut asserunt, obliterari illico coepit? At ubi huiusmodi concordiae actus in concilio sanciri possent, et ad ipsos generalis concilii auctoritas accederet, vincula quibus turpiter constringitur ecclesia tandem aliquando forsitan soluta conspicerentur.“